
 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

 

 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

CIG: B27FA3C057 

  

 

 

VISTA  

 

 

 

 

 

 

 

la nota prot. n. 0030521 del 02/07/2024 con la quale la Questura di Barletta-

Andria-Trani ha rappresentato l’esigenza di autorizzare la spesa per l’intervento 

di ripristino del bagno dell’alloggio di servizio presso il Commissariato di P.S. 

di Canosa di Puglia (BT), trasmettendo il preventivo del 19/06/2024, prodotto, a 

seguito di indagine di mercato, dalla ditta IDROTERMOELETTRICA 

IMPIANTI srl, p. iva 06805470728, con sede in via A. Angiulli n. 4 -76012 

CANOSA DI PUGLIA (BT), per un importo complessivo pari ad € 600,00, oltre 

Iva, attestandone la congruità e la convenienza per l’amministrazione in 

relazione alle attuali condizioni del mercato;  

 

DATO ATTO che per il pertinente capitolo di spesa 2738 P.G. 08 presenta la necessaria 

copertura finanziaria in ragione dell’accreditamento disposto dal Ministero 

dell’Interno; 

  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici – cdc); 

 

DATO ATTO  che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio, è inferiore alla soglia 

europea (All. XIV Direttiva UE 2014/24/UE) e che, pertanto, non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 

di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

 

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b, del Codice dei contratti, secondo cui le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo 

inferiore alla soglia europea  (All. XIV Direttiva UE 2014/24/UE), anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
a
r
l
e
t
t
a
,
 
A
n
d
r
i
a
,
 
T
r
a
n
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
6
2
9
3
 
d
e
l
 
1
7
/
0
7
/
2
0
2
4



 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

VISTO  l’articolo 17, comma 2, del Codice dei contratti secondo cui, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

 

VISTI 

 

gli articoli 25 e 26 del Codice dei contratti che sanciscono la digitalizzazione 

dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, per cui a decorrere dal 1° gennaio 

2024 le Stazioni Appaltanti hanno l’obbligo di utilizzare piattaforme di 

approvvigionamento digitale di e-procurement certificate da AgID  per gli 

acquisti di beni e servizi anche di importo pari o superiore a 5.000 euro e/o al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario; 

 

PRESO ATTO degli esiti della istruttoria informale con l’acquisizione di n.3 preventivi, svolta 

dalla Questura di Barletta-Andria-Trani in qualità di punto istruttore della 

Prefettura UTG di Barletta Andria Trani finalizzata all’individuazione 

dell’operatore economico cui affidare la prestazione di cui alle premesse; 

 

RILEVATO ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che non sussistono particolari 

ragioni per richiedere la cauzione definitiva; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’affidamento dell’intervento in questione, con 

riserva di acquisizione della seguente documentazione:  

 1) attestato il possesso dei requisiti generali e speciali mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’articolo 52, comma 1 del Codice dei 

contratti e assunzione degli obblighi di tracciabilità di cui alla legge 13 agosto 

2010, n. 136;  

2) sottoscrizione del patto di integrità del Ministero dell’Interno; 

  

DISPONE 

 

di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 18 e dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del Codice dei contratti, a favore dell’operatore IDROTERMOELETTRICA 

IMPIANTI srl, p. iva 06805470728, con sede in via A. Angiulli n. 4 -76012 CANOSA DI PUGLIA 

(BT), l’intervento di ripristino del bagno dell’alloggio di servizio presso il Commissariato di P.S. di 



 
 

Prefettura di Barletta Andria Trani 
Uff i c i o  Ter r i t o r i a l e  d e l  Governo  

Ufficio contabilità eGestione Finanziaria 

Attività Contrattuale e Servizi Generali 
 

 

PEC: protocollo.prefbt@pec.interno.it 

Canosa di Puglia (BT), alle condizioni di cui al preventivo in atti del 19/06/2024, per l’importo 

complessivo di euro € 600,00 oltre Iva, impegnando la relativa somma sul capitolo 2738 P.G. 08, 

che presenta la necessaria copertura finanziaria, e stabilendo che: 

a. la fornitura dovrà essere effettuata a norma di legge e a regola d’arte, secondo le indicazioni 

che saranno fornite dai referenti dell’Amministrazione; 

b. per la consegna ritardata, irregolare o incompleta fornitura si applicano le penali previste 

dall’art. 126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti 

imputabili all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o 

parte del servizio, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante.  

2. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, Responsabile unico del Progetto 

(RUP) il Dirigente del S.C.G.F., dott.ssa Mariella Immacolata Porro, per il quale non sussistono 

cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse; 

3. di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente decisione di 

contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti; 

4. il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con modalità 

elettronica, mediante accredito a 30 giorni – sul numero di conto corrente comunicato – dalla 

data di ricezione della regolare esecuzione; 

5. la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Barletta 

Andria Trani Codice Univoco per la fatturazione elettronica: SB9O9P; 

6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente sezione di 

amministrazione trasparente; 

7. di disporre la tempestiva trasmissione del presente atto ai sensi dell’art. 28 del Codice dei 

contratti alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 

all’articolo 25 del Codice dei contratti. 

 

 

Il Vice Prefetto Vicario 

MAZZIA 

 

 

MIP/OL 

 


		2024-07-17T14:25:45+0000
	SERGIO MAZZIA




